Scheda del Corso di Studio - 02/07/2022

Denominazione del CdS INGEGNERIA MECCATRONICA
Citta REGGIO NELL'EMILIA
Codicione 0360107303400001

Ateneo Universita degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica NORD-EST

Classe di laurea LM-33

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

e TT— Ll L T

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
202112020 | 2019 | 2018 | 2017
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 3 3 3 3 3

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

15 15 15 15 15
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

Italia 49 49 48

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2017 53 64,3 73,8



iC00c

iC00d

iC00e

1CO0f

iC00g

LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2018
2019
2020
2021
2017
2018
2019
2020
2021
2017
2018
2019
2020
2021
2017
2018
2019
2020
2021
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020

64

70

64

54

49

63

66

61

49
128
133
158
168
164
102
114
131
132
115
97

111
127
129
109
19

15

28

38

18

119,7
127,7
1283
133,7
76,7
107,0
119,0
119,0
124,0
258,0
3013
3293
350,0
370,0
1603
202,7
238,0
250,0
2543
147,0
187,7
228,0
2423
2433
14,5
13,0
17,0
21,0
24,7

75,6
80,8
86,8
82,1
53,8
64,0
70,9
75,4
72,8
162,4
191,3
205,0
2227
2294
123,7
137,2
152,8
165,7
1655
107,7
119,7
135,7
148,2
148,9
20,0
18,0
23,0
253
27,7

79,0
80,6
75,7
67,9
65,7
70,7
73,9
67,5
61,5
201,4
214,1
2214
211,1
198,1
147,0
150,4
158,2
151,0
137,5
133,0
1367
144,8
138.0
126,2
22,6
23,8
26,5
27,0
29,0



2021 36 50,3 33,5 33,7

2016 | 27 56,0 47,4 57,4

2017 = 24 61,0 43,3 56,7

2018 | 39 87,0 49,1 60,2
iCOOh || laureati (L; LM; LMCU)

2019 | 59 79,0 58,7 63,6

2020 = 33 72,0 56,5 64,6

2021 56 107,0 68,2 70,8

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo.gltaﬁca Media Atene.l l.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mmmm

2017 102 627% 457 | 1603  285% 627 1237  50,7% = 713 1470  48,5%
Percentuale di studenti iscritti entro ladurata 513 7 114 66,7% 69,7 | 2027  344% 71,5 1372  521% @ 766 = 1504  50,9%
iCO1 normale del CdS che abbiano acquisito
) 2019 56 131 427% 96,7 | 2380 @ 40,6% 81,9 1528  53,6% = 821 1582  51,9%
almeno 40 CFU nell’a.s.
2020 61 132 462% 957 | 250,0  383% 797 1657  481% 715 1510  47,4%
2016 | 19 27 704% @ 145 56,0 | 259% 20,0 @ 474 | 422% | 226 | 574 | 394%
2017 | 15 24 625% 130 | 61,0 | 213% | 180 | 433 | 41,6% = 238 56,7 | 42,0%
0 Percentuale di laureati (L; LM: LMCU) entro | 2018 28 39 | 71,8% 17,0 | 870 | 195% | 23,0 | 49,1 | 469% = 26,5 60,2 | 44,1%
1
la durata normale del corso* 2019 38 59 64,4% | 21,0 79,0 | 26,6% @ 253 58,7 | 43,1% | 27,0 63,6 | 42,5%
2020 18 33 | 545% 247 | 72,0 | 343% 277 | 565 | 491% @ 290 | 646 | 450%
2021 | 36 56 | 643% @ 503 | 1070 | 47,0% @ 33,5 682 | 492% | 337 | 708  47,6%
2017 14 53 | 264% = 657 | 877  749% 239 643  37,1% 19,1 73,8 25,9%
2018 14 64 219% 930 1197  777% = 30,6 756  405% = 204 790  258%
P le iscritti al pri LM
iC04 ercentuale iscritti al primo anno (LM) 2019 17 70 | 243% 967 | 1277  757% @ 312 80,8  386% 198 | 80,6 @ 24.5%
laureati in altro Ateneo*
2020 16 64 | 250% = 860 | 1283  67.0% 31,7 868  365% 173 757 22.8%
2021 17 54 315% 970 1337 72,6% @ 358 82,1 | 43,6% 19,1 67,9  28,1%
iCO05 Rapporto studenti regolari/docenti (professori || 2017 102 16 6,4 160,3 17,0 9,4 176,6 21,2 8,3 169,4 20,8 8,1
a tempo indeterminato, ricercatori a tempo 2018 | 114 16 71 202,7 28,0 72 186,5 | 24,0 78 1740 223 7.8

indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*



iC07

iCO7BIS

iCO7TER

iC08

iC09

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa o
di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivita di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non
impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-disciplinari
(SSD) di base e caratterizzanti per corso di
studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti
di riferimento

Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca
dei docenti per le lauree magistrali
(QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)

2019
2020
2021
2017
2018
2019
2020
2021
2017
2018
2019
2020
2021
2017
2018
2019
2020
2021
2017
2018
2019
2020
2021
2017
2018
2019
2020

131
132
115

18
19
17
14

18
19
17
14

18
19
17
14
4,00
2,00
3,00
3,00
3,00
135,79
132,90
138,89
155,72

15
15
17
11
18
20
17
15
11
18
20
17
15
10
18
20
17
15
6,00
6,00
6,00
5,00
6,00
135,00
132,00
138,00
147,00

8,7
8,8
6,8

81,8%

100,0%

95,0%

100,0%

93,3%
81,8%
100,0%
95,0%
100,0%
93,3%
90,0%
100,0%
95,0%
100,0%
93,3%
66,7%
33,3%
50,0%
60,0%
50,0%
1,0
1,0
1,0
1,1

238,0
250,0
2543
26,5
30,0
40,0
46,5
51,5
26,5
30,0
40,0
46,5
51,5
26,5
30,0
40,0
46,5
51,5
7,0
7.3
7,5
7.3
7.3
134,4
216,6
2242
263.,6

30,0
30,0
30,7
27,5
32,0
425
46,5
53,5
27,5
32,0
425
46,5
53,5
27,0
32,0
425
46,5
53,0
9,0
8,7
9,2
9,3
9,3
127,0
207,0
215,0
2499

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

7,9
83
8,3
96,4%
93,8%
94,1%
100,0%
96,3%
96,4%
93,8%
94,1%
100,0%
96,3%
98,1%
93,8%
94,1%
100,0%
97.2%
77,8%
84,6%
81,8%
78,6%
78,6%
1,1
1,0
1,0
1,1

198,8
211,4
211,4
29,0
30,9
37,7
32,7
25,8
29,0
30,9
37,6
32,6
25,7
29,0
30,9
37,6
32,6
25,7
7.3
74
7.3
7,0
7,7
206,7
2249
221,6
234,0

23,6
23,8
24,7
30,4
32,5
38,8
33,7
26,4
30,4
32,5
38,8
33,7
26,4
29,9
32,2
38,8
33,7
26,3
8,9
9,4
9,2
9,4
9,9
184,6
202,8
200,1
214,2

8,4
8,9
8,6
95,4%
95,3%
97,2%
97,0%
97,6%
95,4%
95,3%
97,0%
96,8%
97,3%
96,9%
95,9%
97,0%
96,8%
97,8%
82,4%
78,1%
79.7%
74.,2%
77.4%
1,1
1,1
1,1
1,1

180,4
181,1
174,0
29,1
32,3
38,2
34,7
26,8
30,3
33,7
39,8
36,1
27,9
30,3
33,7
39,8
36,1
27,9
7.2
7,1
7.3
74
7,9
202,9
215,9
2123
2388

22,4
23,2
24,9
30,7
34,0
39,6
358
27,8
32,1
35,5
414
373
28,9
31,7
35,2
413
373
28,8
8,6
9,1
8,9
9,3
9,7
196,2
209,9
207,7
236,3

8,1
7,8
7,0
94,8%
95,1%
96,3%
96,8%
96,5%
94,3%
94,9%
96,0%
96,6%
96,4%
95,6%
95,5%
96,3%
96,7%
97,0%
83,5%
78,4%
81,6%
78,9%
80,9%
1,0
1,0
1,0
1,0




Indicatore Anno (Ofi N} Media Ateneo Media Area Geografica Media Atenei NON
non telematici Telematici

o [ Der [ toa | Nom [ Den | tna | Nom | Don | tna | Nom | Den | Ia

. . . 12017 112 3.879 | 28,9%o 69,7 | 4.984,7 | 14,0% = 158,8  4.7349 | 33,5%0 = 2873 || 55864 51,4%0
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli

1o studenti regolari sul totale dei CFU 2018 | 233 | 4442 | 525% @ 56,7 | 67997 83% | 1552 | 52977 293% | 3133 58163 53,9%
conseguiti dagli studenti entro la durata 2019 | 227 | 4366 @ 52,0% | 41,7 | 8.161,7  51% | 1783 | 58964 | 30,2% | 301,0 | 6.099.2 = 49,4%,
normale del corso® 2020 78 | 4341 | 18,0% 180 | 83870 21% | 1280  6.066,0 21,1% | 2119 55549  382%

2016 6 19 3158% 2.0 145 1379% 24 | 200 | 117.9% 3,6 | 22,6 | 160,4%
2017 3 15 2000% 05 13,0 385% @ 28 18,0 1548% 46 238  192,3%
o f;e(ri‘l’g:ﬂz r‘g ;T:f;tlcg;SOLi\ﬁe iiﬁ” entro 19018 |[ 4 28 1429% 15 170 882% 32 23,0 1391% 55 26,5 209,0%o
acquisito almeno 12 CFU all’estero* 2019 9 38 2368% 00 | 21,0  00% 39 253  152,6% 54 270  199,6%
2020 3 18 166,7% 13 247 | 541% | 38 | 277 | 137.0% @ 63 290 216,0%
2021 10 36 277.8% 03 503 | 6,6% | 34 | 335  1014% 54 337  158,9%
2017 0 53 0,0% 07 | 877 | 7.6% | 07 | 643 | 114% @ 66 | 738 | 89,3%
Percentuale di studenti iscritti al primo anno ' 2018 1 64 15,6%o 7,0 119,7 | 58,5%o 2,4 756 | 31,7%0 6,2 79,0 | 78,3%o

iC12 ?E;;oisl&g‘[};“ifjgﬁ;;i‘;ﬁ;ﬂﬁﬁrale 2019 | 2 70 | 286% 77 | 1277 | 60,1% | 3.5 808 | 42,9% @ 6,1 80.6 | 75,1%o

precedente titolo di studio all’estero® 2020 2 64 | 31,3% 73 | 1283 | 57,1% @ 32 868 | 369% @ 4,1 757 | 54,5%o
2021 0 54 0,0% 83 | 1337 | 623% @ 33 82,1 | 40,6% @ 52 67,9 | 76,4%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o lematis " Tetomatcs
CdS Media Ateneo s "
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num | Den | ind [ Num | Den | Ind | Num | Den [ Ind |

2017 40,7 60,0  67,9% = 333 600 @ 556% 378 = 600 @ 629% 358 598  59,9%
Percentuale di CFU conseguiti al Tanno sy~ 2018 424 600  70,6% 334 600  556% 387 = 600  646% 375 599  62,6%

ic13 .
CFU da conseguire** 2019 | 381 | 600 @ 635% @ 337 | 600 | 562% 397 | 600  661% 367 @ 600  61,1%
2020 433 | 600 | T22% | 337 | 600 | 561% 374 | 600  623% 362 @ 600  60,3%
iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel II || 2017 48 49 98,0% 75,7 76,7 98,7% 52,8 53,8 98,1% 64,0 65,7 97,4%
anno nello stesso corso di studio** 2018 | 61 63 | 968% 1043 | 1070 @ 97,5% @ 625 @ 640 | 97,6% @ 69,1 | 707 | 977%

2019 65 66 98,5% 117,0 119,0 98,3% 69,5 70,9 98,1% 71,8 73,9 97.2%



iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

iC18

iC19

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al |
anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU al [ anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al |
anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)

che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di
studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero
di nuovo allo stesso corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di
docenza erogata

2020
2017
2018
2019
2020
2017
2018
2019
2020
2017
2018
2019
2020
2017
2018
2019
2020
2017
2018
2019
2020
2017
2018
2019
2020
2021
2017
2018
2019

59
42
55
56
51
42
55
57
51
27
38
29
39
27
38
29
39
32
44
42
48
22
32
51
25
44
678
750
756

61
49
63
66
61
49
63
66
61
49
63
66
61
49
63
66
61
34
47
49
63
24
35
55
29
52
999
972
1.026

96,7%
85,7%
87,3%
84,8%
83,6%
85,7%
87,3%
86,4%
83,6%
55,1%
60,3%
43,9%
63,9%
55,1%
60,3%
43,9%
63,9%
94,1%
93,6%
85,7%
76,2%
91,7%
91,4%
92,7%
86,2%
84,6%
67,9%
77,2%
73,7%

117,3
61,3
88,0
98,7
96,3
61,3
88,0
98,7
96,3
28,0
36,7
40,7
46,3
28,0
36,7
40,7
46,3
56,0
72,0
53,3
77,0
445
66,0
58,0
43,0
64,0
806,7
1.219,7
1.359,7

119,0
76,7
107,0
119,0
119,0
76,7
107,0
119,0
119,0
76,7
107,0
119,0
119,0
76,7
107,0
119,0
119,0
98,5
102,5
76,7
107,0
56,0
78,5
71,3
59,0
88,3
1.071,0
1.835,0
1.936,0

98,6%
80,0%
82,2%
82,9%
81,0%
80,0%
82,2%
82,9%
81,0%
36,5%
34,3%
34,2%
38,9%
36,5%
34,3%
34,2%
38,9%
56,9%
70,2%
69,6%
72,0%
79,5%
84,1%
81,3%
72,9%
72,5%
75,3%
66,5%
70,2%

73,9
455
54,7
61,1
62,9
45,6
54.9
61,5
62,9
253
31,6
36,7
35,7
25,5
31,8
36,8
358
41,8
455
42,9
49,4
358
41,6
46,3
40,5
0,0
1.139,5
1.243,0
1.258,7

754
53,8
64,0
70,9
75,4
53,8
64,0
70,9
75,4
53,8
64,0
70,9
75,4
53,8
64,0
70,9
754
54,5
56,7
53,8
64,0
44.6
493
54,5
51,9
0,0
1.477,3
1.643,8
1.634,4

98,0%
84,6%
85,5%
86,3%
83,4%
84,8%
85,7%
86,7%
83,5%
47,1%
49,4%
51,7%
47,4%
47,3%
49,7%
51,9%
47,5%
76,7%
80,2%
79,8%
77,2%
80,2%
84,5%
85,0%
78,1%
0,0%
77,1%
75,6%
77,0%

65,3
52,0
58,4
59,2
52,9
52,8
59,3
60,1
53,7
27.8
32,5
32,7
29,7
28,9
33,7
34,0
30,9
46,9
52,3
49,1
52,2
423
435
482
46,7
0,0
1.241,4
1.370,5
1.348,9

67,5
65,7
70,7
73,9
67,5
65,7
70,7
73,9
67,5
65,7
70,7
73,9
67,5
65,7
70,7
73,9
67,5
62,8
69,9
65,7
70,7
55,1
56,1
61,2
60,6
0,0
1.517,4
1.675,1
1.676,8

96,7%
79.3%
82,5%
80,0%
78,5%
80,5%
83,8%
81,3%
79,5%
42,4%
45,9%
44,2%
44,0%
44,0%
47,6%
46,0%
45,8%
74,6%
74,9%
74,8%
73,8%
76,7%
77,5%
78,7%
77,0%
0,0%
81,8%
81,8%
80,4%



2020 837 | 1107 | 75,6% 13413 19840  67,6% 12546 16466 762% | 1.400,6 1.742,5 = 804%
2021 855 | 1080  79.2% 13223 19770 669% 12430 1.683,1 73,9% 14475 18408 78,6%
2017 765 | 999 | 76,6% @ 8930 10710 834% 12041 14773 81,5% | 12994 15174  856%
Ore di docenza erogata da docenti assuntia | 2018 | 837 | 972 | 86,1% 13547 18350 73.8% 13151 16438 80,0% 14335 1.6751 856%
tempo indeterminato ¢ ricercatori a tempo 2019 | 810 | 1.026 | 789% | 15520 19360 802% 13382 1.6344 81,9% | 14253 1.6768  850%

ICI9BIS determinato di tipo B sul totale delle ore di
docenza erogata 2020 | 891 | 1.107 @ 80,5%  1.646,0 1.984,0 83,0% 13864 1.646,6 842% 14938 1.7425 857%
2021 909 | 1.080 = 84,2%  1.5743 19770 79,6% 13881 1.683,1 825% 15651 1.840,8 850%
2017 873 999  874%  981,0 1.071,0 91,6% 12865 14773 87,1% 1356,1 15174 89,4%
Ore di docenza erogata da docenti assuntia 2018 = 837 972 | 86,1%  1.600,3 1.8350 87,2% 14369 1.643,8 874%  1.511,9 1.6751 90,3%
jc1oTER  iempo indeterminato e ricercatori a tempo 2019 810 1.026 78,9% 16560 19360 855% 14143 1.6344 865% 14835 1.6768 88,5%

determinato di tipo A e B sul totale delle ore
di docenza 2020 891 1.107 = 80,5%  1.676,0 1.984,0 84,5% 14353 1.646,6 872%  1.550,7 1.742,5 89,0%

2021 909 1.080  84,2%  1.6593 1.977,0 83,9% 14499 1.683,1 86,1%  1.620,5 1.840,8 88,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

cds Media Ateneo Media Area Geogl:aﬁca Media Atene.l l.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2017 49 98,0% | 76,7 76,7 | 100,0% = 53,1 53,8 | 98,6% = 64,6 65,7 | 98,4%
1 Percentuale di studenti che proseguono la 2018 63 63 | 100,0% 1050 @ 107,0 @ 98,1% 629 64,0 | 983% | 69,8 70,7 | 98,7%
carriera nel sistema universitario al Il anno™* |/ 5019 65 66 98,5% 1180 @ 1190 | 992% 69,9 70,9 | 98,7% | 72,7 73,9 | 98.4%
2020 59 61 96,7% | 117,7 | 119,0 = 989% 74,0 754 | 981% = 659 67,5 | 97,7%
2017 33 47 702% | 22,5 102,5 | 22,0% | 256 56,7 | 451% @ 272 69,9 | 38,9%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 5518 24 49  490% = 247 76,7  322% 243 538  451% 28,1 657 | 42,7%
iC22 che si laureano, nel CdS, entro la durata
normale del corso™* 2019 33 63 52,4% = 42,0 107,0  393% 30,5 64,0 | 476% = 327 70,7 | 46,2%
2020 24 66 364% = 37,7 119,0  31,7% = 27,5 70,9 | 38,9% = 249 73,9 | 33,7%
2017 0 49 0,0% 0,3 76,7 0,4% 0,1 53,8 0,1% 0,5 65,7 0,7%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) '+ 541g 0 63 0,0% 0,0 10,0 | 0,0% 0,0 640 | 0,0% 0,5 707 | 0,6%
iC23 che proseguono la carriera al secondo anno in
un differente CdS dell' Atenco ** 2019 0 66 0,0% 0,3 1190 | 03% 0,1 70,9 0,2% 0,7 73,9 0,9%
2020 0 61 0,0% 0,3 1190 = 03% 0,1 75,4 0.2% 0,4 67,5 0,7%



iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 2017 0 34 0,0% 3,0 98,5 3,0% 1,9 54,5 3,5% 2,6 62,8 4,1%
it 2018 3 47 6,4% 2,0 1025 2,0% 1,4 567 | 2,5% 3,1 69,9  45%

2019 1 49 2,0% 43 767 57% 2,2 538 41% 2,9 657 = 44%

2020 3 63 4,8% 53 1070 5,0% 2,5 640  4,0% 2,8 70,7 4,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geo.glzaﬁca Media Atene'l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2017 958% 510 560 @ 91,1% | 40,8 | 446 | 914% 503 551 91.2%
2018 | 34 35 97,1% 745 78,5 | 949% 472 493 | 958% | 516 | 56,1 | 92,0%
P ledil i lessi
ic25 ercentuale di laureandi complessivamente ) o g 55 982% 660 | 713 | 925% | 515 | 545 | 944% | 566 | 612 | 92.5%
soddisfatti del CdS
2020 28 29 | 96,6% = 547 | 590 | 92,7% | 480 | 51,9 | 925% @ 558 60,6 | 92,0%
2021 51 52 981% = 793 883 | 89.8% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
2017 17 19  895% 440 = 485  90,7% 355 399 | 888% 402 471  854%
Percentuale di Laureati occupati a un anno 201 2 o 47.0 ] 91.3% 348 18.6 90.2% 408 472 26.5%
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che 018 19 1 90,5% 7, 51,5 > 70 5 2 70 2 7, %
iC26 dichiarano di svolgere un’attivita lavorativao = 2019 21 23 91,3% 58,0 61,0 95,1% 334 34,9 95,5% 39,0 427 91,4%
di formazione retribuita (es. dottorato con 2020 32 34 94,1% 433 490  884% 310 347  893% 330 @ 392  84,1%
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)
2021 21 24 875% 430 477 902% = 33,0 @ 369  894% 332 380  87,4%
Percentuale di Laureati occupati a un amno | 2017 17 19  895% @ 440 | 485 | 90,7% 352 399 | 882% 372 441  842%
dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che 2018 19 21 90,5% 47,0 51,5 91,3% 34,7 38,6 89,8% 37,1 43,8 84,7%
icoeprs | dichiarano disvolgere un’attivitd lavorativae =) o7 5, 23 913% 580 | 61,0 | 951% | 333 | 349 | 953% 345 | 383 | 90,1%
regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivita di formazione retribuita (es. dottorato | 2020 | 32 34 94,1% 430 | 490 | 87.8% 309 | 347 | 889% 287 | 349  822%
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.) ' ypp; | 3] 24 875% 427 | 477 895% | 328 | 368 | 89,1% @ 285 | 332 | 858%
2017 17 19 895% 440 480  91,7% = 352 398  886% 372 437  850%
Percentuale di Laureati occupatiaunanno ) o= g 21 905% | 470 @ 510 | 922% 347 | 382 | 907% 371 429 | 86,6%
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non A% 2 2 e 2 2 b0 2 2 i
iC26TER  impegnati in formazione non retribuita che 2019 21 23 913% 580 60,0  96,7% 333 346 96,1% 345 381  90,7%
d‘Ch‘Iara“‘)td; SZOL‘%“‘* “‘t‘r’att?“ta lavorativa € | 50507 32 33 97,0% 43,0 | 487 | 884% 309 345  894% 287 346  83,0%
regolamentata da un contratto
2021 21 24 875% 427 470  90.8% = 328 365 @ 89.8% 285 33,0  862%



Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

_ " o tlemats " ematet

CdS Media Ateneo . . 7
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

2017 128 8,3 15,4 258,0 8,9 28,9 2373 12,1 19,6 236,0 12,4 19,1
2018 133 8,1 16,4 301,3 15,3 19,7 256,9 13,5 19,0 248,9 13,7 18,1

Rapporto studenti iscritti/docenti

iC27 . . 2019 158 8,6 18,5 329,3 16,1 20,4 267,6 13,5 19,8 2547 13,7 18,6
complessivo (pesato per le ore di docenza)

2020 168 9,2 18,2 350,0 16,5 21,2 283,6 13,6 20,9 255,0 14,2 18,0

2021 | 164 9,0 18,2 3700 16,5 22,5 2884 | 13,7 21,1 252,0 147 17,1

2017 53 5,9 9,1 88,7 5,6 15,7 89,7 5,1 17,5 85,7 5,1 16,8

s ks et e 2018 64 5,6 11,4 119,3 5,8 20,6 100,1 5,2 19,3 92,4 5,5 16,9

iC28 anno/docenti degli insegnamenti del primo 2019 70 6,1 11,5 127,3 5,9 21,6 102,9 6,1 16,8 92,7 6,4 14,4

g (e e e o dh Coe sz 2020 65 6.8 96 1293 60 214 1114 62 180 | 926 67 13.8

2021 55 5,9 9,4 134,0 6,1 21,9 106,3 6,0 17,7 88,1 7,0 12,6

Breve commento

IMMATRICOLAZIONI

La percentuale di iscritti al primo anno laureati in altro ateneo (iC04) ¢ considerevolmente incrementata (31,5%), superiore a quella nazionale, ma inferiore a quella relativa agli atenei
appartenenti alla medesima area geografica.

PERCORSO DEGLI STUDI E LAUREA

Per quanto concerne il percorso di studi viene analizzata la prestazione del corpo studentesco nel primo anno di studio, prendendo in considerazione la percentuale di crediti formativi (CFU)
conseguiti rispetto a quelli previsti (iC13) e quella degli studenti che proseguono gli studi avendo acquisito almeno 40 CFU (iC16). La percentuale di CFU acquisiti si attesta al 72%, valore
decisamente

Superiore a quelli registrati nel triennio precedente, e al dato nazionale; le medesime considerazioni possono essere

fatte se si considera la percentuale di studenti che si iscrivono al secondo anno con un numero di CFU superiore al 40 (iC01): ¢ notevolmente incrementata rispetto all’anno precedente (64%),
ed € molto superiore a quella nazionale (44%). Il dato esteso all’anno accademico successivo (iC01) si abbassa drasticamente, portandosi al valore riportato su scala nazionale.

La percentuale di laureati nella durata normale del corso (iC02) si ¢ riassestata, rispetto al primo periodo di pandemia, ed ¢ molto piu elevata (64%) rispetto a quella riscontrata a livello di area
geografica di appartenenza e nazionale. I dati relativi ai laureati entro un anno rispetto alla regolare durata del corso (iC17) sono inferiori al valore dell’anno precedente: si evidenzia che anche a
livello nazionale si € riscontrata una leggera inflessione, probabilmente giustificata dalla pandemia. La medesima considerazione si puo trarre dall’analisi della percentuale di immatricolati che
si laurea in corso: si rileva un notevole decremento rispetto all’anno precedente, che si manifesta anche a livello nazionale. La percentuale di studenti che completano il corso di studi e che si
riscriverebbero ad esso (iC18) ¢ molto elevata (85%).

ABBANDONI

La percentuale di studenti che proseguono al secondo anno del medesimo corso di studi (iC14) ¢ molto alta, prossima al 100%, dato confermato dai dati nazionali, prevedibile per corsi di studio



magistrali. Gli abbandoni, valutati al termine del corso regolare degli studi (1C24), sono quasi nulli (5%), a fronte di un valore nazionale pari al 4%.

INTERNAZIONALIZZAZIONE

L’internazionalizzazione per questo corso di studi (iC10), che negli ultimi anni sta ottenendo degli ottimi risultati, ha subito una drastica riduzione a causa della pandemia. Tuttavia, se si
considera la percentuale di laureati che entro la durata normale del corso hanno conseguito almeno 12 CFU all’estero (iC11), si puo osservare un riassestamento a percentuali precedenti il 2020.
OCCUPAZIONE

La percentuale di laureati occupati ad un anno dal titolo, che non sono impegnati in formazione non retribuita, e svolgono un’attivita lavorativa regolamentata da un contratto (iC26TER) ¢
molto elevata (87%), ma piu bassa rispetto all’anno precedente, e in linea con i valori nazionali.

SOSTENIBILITA’

Il rapporto tra studenti regolari e docenti strutturati (iC19) ¢ diminuito (7%) portandosi a valori paragonabili a quelli globali nazionali, mentre il numero di ore erogate da docenti assunti a
tempo indeterminato ¢ aumentato a valori superiori a quelli relativi all’area geografica di riferimento, paragonabili a quelli nazionali. Il rapporto tra studenti iscritti e docenti (iC27) € rimasto
invariato rispetto all’anno precedente ed € superiore alla media nazionale.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 02/07/2022
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